
29/08/2023 14:09 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/9

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (10.024/19)

EDITAL: 0048/2023    PROCESSO: 23/3000-0001150-3
 

Em 23/08/2023, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à RUA SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 755/2021, publicado em 21/10/2021, para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: DECRETO FEDERAL Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (10.024/19) - Aquisição copos para utilização nas atribuições das Comarcas da Defensoria Pública do Estado do
Rio Grande do Sul e da Sede administrativa.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (10.024/19), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 

Declaro, sob as penas da lei:

1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas no edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente ou
apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, pelo prazo de 10 (dez) anos, e
apresentá-los quando requeridos pela Administração Pública;

3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se
for o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº 10.520/2002,
Lei Federal nº 12.462/2011, Lei Estadual nº 13.191/2009 e Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme a legislação aplicável, em caso
de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 (inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital, de acordo com a modalidade, e
aquelas previstas no art. 87 da Lei Federal 8.666/1993, art. 7º da Lei Federal 10.520/2002, art. 47 da Lei Federal 12.462/2011, art. 28
da Lei Estadual 13.191/2009 e art. 49 do Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme legislação aplicável;

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à participação da licitante, conforme consta no edital, salvo disposição
extraordinária prevista em lei específica;

7. que a licitante tem pleno conhecimento do objeto, das condições e das peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos, quando for
o caso.

8.que a licitante disporá para a execução do contrato de: instalações, pessoal qualificado e aparelhamento técnico adequado e disponível
para cumprir o objeto da licitação, quando for o caso.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - Copo Descartável PP BR 200 ml
Situação
Adjudicado

 

Homologação
Pendente.



29/08/2023 14:09 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/9

 

Resultado
O lote foi adjudicado para MATEFI COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF 10.445.452/0001-30, por R$ 2.905,50 (valor Total do lote) em
29/08/2023 14:09 por Anelize Simões Rodrigues.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

MATEFI COMERCIAL LTDA R$ 2.905,50 23/08/2023 14:33:58 23/08/2023 14:42 28/08/2023 14:04

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1678611 Copo Descartável PP BR 200 ml 650 pa 4,47

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 10/08/2023 15:00 Fim do recebimento de propostas: 23/08/2023 13:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,10 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1678611 - Copo Descartável PP BR 200 ml

Descrição complementar: Copo plástico descartável, atóxico, material polipropileno (PP) de boa qualidade, capacidade 200 ml, peso
mínimo de 1,80 g, embalagem com 100 unidades, cor branco. Observação: o produto deve estar em conformidade com a norma ABNT
NBR 14.865/2002 Versão corrigida: 2012 – copos plásticos descartáveis. Apresentar amostra em embalagem de 100 unidades.

Quantidade: 650     Unidade de fornecimento: PACOTE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

MATEFI COMERCIAL LTDA 10.445.452/0001-
30 4.225,00 22/08/2023

12:12:31 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Copo Descartável PP BR 200 ml
Marca: ALTACOPP Modelo: ECOCOPPO

REVENDEDORA CORREIA EIRELI 39.751.442/0001-
05 4.550,00 23/08/2023

09:56:39 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Copo Descartável PP BR 200 ml
Marca: Altacoppo Modelo: Ecocoppo 200ml

JONATHAN AFONSO DO PRADO 32.040.295/0001-
16 4.875,00 16/08/2023

15:33:31 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Copo Descartável PP BR 200 ml
Marca: COPOZAN Modelo: PCT

POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E
GENEROS ALIMENTICIOS LTDA

05.804.684/0001-
06 5.200,00 15/08/2023

16:03:55 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Copo Descartável PP BR 200 ml
Marca: COPOZAN/COPOBRAS Modelo: Não informado

KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 41.836.567/0001-
80 6.175,00 22/08/2023

15:24:45 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Copo Descartável PP BR 200 ml
Marca: COPOBRAS Modelo: 200ML / PP

JOÃO DANIEL RODRIGUES TURQUETTE 08.541.597/0001-
93 6.493,50 18/08/2023

15:30:25 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Copo Descartável PP BR 200 ml
Marca: COPOMAIS Modelo: COPOMAIS

NOVO HORIZONTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E
ACESSÓRIOS DE LIMPEZA LTDA

34.034.228/0001-
14 6.500,00 22/08/2023

08:15:03 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Copo Descartável PP BR 200 ml
Marca: ORLEPLAST Modelo: ORLEPLAST

D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 00.088.664/0001-
54 6.500,00 22/08/2023

10:16:09 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Copo Descartável PP BR 200 ml
Marca: ECCOCOPO Modelo: PP

RICARDO FERREIRA DE CARVALHO 01.189.295/0001-
59 7.117,50 22/08/2023

15:44:32 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Copo Descartável PP BR 200 ml
Marca: Kerocopo Modelo: 200ml branco

MEGALIMPO PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA 44.910.500/0001-
36 7.800,00 22/08/2023

13:41:55 Sim CLASSIFICADA



29/08/2023 14:09 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/9

Item 1: Copo Descartável PP BR 200 ml
Marca: COPOBEL Modelo: COPOBEL

A.PACHECO DEL SENT - EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO 30.805.502/0001-
50 9.100,00 23/08/2023

09:36:46 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Copo Descartável PP BR 200 ml
Marca: COPOSUL Modelo: Não informado

WE COMERCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMESTICAS
EIRELI ME

30.986.684/0001-
03 9.880,00 22/08/2023

17:14:29 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Copo Descartável PP BR 200 ml
Marca: ECOCOPO Modelo: ECOCOPO

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

Fase /
Etapa

2.905,50 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:33:58.496

23/08/2023
14:42:48

28/08/2023
14:04:32 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.909,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:33:33.690 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.912,00 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:32:10.712 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.915,50 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:32:02.389 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.918,50 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:30:35.825 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.922,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:30:22.254 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.925,00 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:29:15.255 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.928,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:29:07.703 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.931,50 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:28:32.035 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.940,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:28:22.182 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.944,50 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:28:13.123 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.948,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:28:04.831 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.951,00 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:27:55.710 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.954,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:27:37.986 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.957,50 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:27:28.693 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.961,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:27:22.199 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.964,00 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:26:48.121 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.967,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:26:02.181 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.970,50 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:25:41.864 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.974,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:25:12.192 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.977,00 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:24:57.383 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.980,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:24:33.503 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.983,50 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:24:04.288 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.987,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:23:39.731 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.990,00 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:23:25.249 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.993,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:23:11.528 CLASSIFICADO Disputa

aberta

2.996,50 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:22:31.803 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.005,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:22:02.877 CLASSIFICADO Disputa

aberta



29/08/2023 14:09 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/9

3.008,98 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:21:49.474

CLASSIFICADO Disputa
aberta

3.012,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:20:56.865 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.016,00 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:20:50.753 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.025,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:20:21.014 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.029,00 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:20:15.751 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.038,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:19:38.980 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.042,00 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:19:30.292 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.051,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:18:35.388 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.055,00 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:18:28.156 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.064,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:17:45.057 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.068,00 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:17:24.620 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.073,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:17:11.918 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.076,92 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:16:39.823 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.080,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:16:31.265 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.083,91 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:16:04.178 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.087,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:15:53.235 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.090,90 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:15:35.112 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.094,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:15:12.434 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.097,39 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:15:01.811 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.100,50 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:14:50.847 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.191,80 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:14:49.160 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.195,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:14:34.179 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.200,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:14:25.452 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.235,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:14:07.249 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.236,76 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:14:07.274 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.240,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:13:54.897 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.246,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:13:43.127 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.250,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:13:33.109 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.296,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:13:16.138 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.297,70 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:13:24.446 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.300,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:13:05.676 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.313,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:13:00.736 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.316,68 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:12:53.113 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.320,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:12:42.213 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.345,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:12:33.407 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.350,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:12:25.646 CLASSIFICADO Disputa

aberta



29/08/2023 14:09 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/9

3.390,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:12:10.064

CLASSIFICADO Disputa
aberta

3.400,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:12:03.099 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.412,50
NOVO HORIZONTE COMÉRCIO DE
PRODUTOS E ACESSÓRIOS DE
LIMPEZA LTDA

23/08/2023
14:12:10.001 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.441,55 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:11:59.420 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.445,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:11:33.350 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.450,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:11:28.146 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.490,00
NOVO HORIZONTE COMÉRCIO DE
PRODUTOS E ACESSÓRIOS DE
LIMPEZA LTDA

23/08/2023
14:11:32.492 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.495,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:11:19.341 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.500,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:10:57.603 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.575,00 JOÃO DANIEL RODRIGUES
TURQUETTE

23/08/2023
14:11:14.796 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.596,40 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:11:00.311 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.600,00 JOÃO DANIEL RODRIGUES
TURQUETTE

23/08/2023
14:10:50.925 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.640,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:10:37.268 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.642,70
WE COMERCIO DE PRODUTOS E
UTILIDADES DOMESTICAS EIRELI
ME

23/08/2023
14:10:38.475 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.646,35 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:10:20.545 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.650,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:10:13.148 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.672,50 JONATHAN AFONSO DO PRADO 23/08/2023
14:33:27.880 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.700,00
NOVO HORIZONTE COMÉRCIO DE
PRODUTOS E ACESSÓRIOS DE
LIMPEZA LTDA

23/08/2023
14:10:20.435 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.701,29 MATEFI COMERCIAL LTDA 23/08/2023
14:10:02.422 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.705,00
WE COMERCIO DE PRODUTOS E
UTILIDADES DOMESTICAS EIRELI
ME

23/08/2023
14:09:56.731 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.720,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:09:47.392 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.730,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:09:38.224 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.740,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:09:32.337 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.750,00
NOVO HORIZONTE COMÉRCIO DE
PRODUTOS E ACESSÓRIOS DE
LIMPEZA LTDA

23/08/2023
14:09:22.127 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.770,00 A.PACHECO DEL SENT -
EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO

23/08/2023
14:09:29.617 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.786,21
WE COMERCIO DE PRODUTOS E
UTILIDADES DOMESTICAS EIRELI
ME

23/08/2023
14:09:18.931 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.790,00 A.PACHECO DEL SENT -
EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO

23/08/2023
14:09:06.757 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.795,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:09:04.033 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.800,00
WE COMERCIO DE PRODUTOS E
UTILIDADES DOMESTICAS EIRELI
ME

23/08/2023
14:08:48.856 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.820,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:08:52.638 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.830,00 A.PACHECO DEL SENT -
EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO

23/08/2023
14:08:40.466 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.836,16
WE COMERCIO DE PRODUTOS E
UTILIDADES DOMESTICAS EIRELI
ME

23/08/2023
14:08:19.630 CLASSIFICADO Disputa

aberta



29/08/2023 14:09 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/9

3.840,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:08:11.216

CLASSIFICADO Disputa
aberta

3.850,00
WE COMERCIO DE PRODUTOS E
UTILIDADES DOMESTICAS EIRELI
ME

23/08/2023
14:07:35.446 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.885,00 A.PACHECO DEL SENT -
EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO

23/08/2023
14:07:23.522 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.900,00
WE COMERCIO DE PRODUTOS E
UTILIDADES DOMESTICAS EIRELI
ME

23/08/2023
14:06:58.372 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.925,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:06:55.761 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.930,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
14:06:40.960 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.940,00 KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

23/08/2023
14:05:13.441 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.950,00
NOVO HORIZONTE COMÉRCIO DE
PRODUTOS E ACESSÓRIOS DE
LIMPEZA LTDA

23/08/2023
14:04:57.683 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.990,00 A.PACHECO DEL SENT -
EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO

23/08/2023
14:04:00.766 CLASSIFICADO Disputa

aberta

4.095,00 KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

23/08/2023
14:03:24.760 CLASSIFICADO Disputa

aberta

4.100,00 D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 23/08/2023
14:02:37.408 CLASSIFICADO Disputa

aberta

4.220,77
POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS
DE LIMPEZA E GENEROS
ALIMENTICIOS LTDA

23/08/2023
14:02:05.048 CLASSIFICADO Disputa

aberta

4.225,00 * MATEFI COMERCIAL LTDA 22/08/2023
12:12:31.259 CLASSIFICADO Disputa

aberta

4.550,00 * REVENDEDORA CORREIA EIRELI 23/08/2023
09:56:39.559 CLASSIFICADO Disputa

aberta

4.602,00 MEGALIMPO PRODUTOS DE
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

23/08/2023
14:02:31.413 CLASSIFICADO Disputa

aberta

4.875,00 * JONATHAN AFONSO DO PRADO 16/08/2023
15:33:31.572 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.200,00 *
POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS
DE LIMPEZA E GENEROS
ALIMENTICIOS LTDA

15/08/2023
16:03:55.550 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6.175,00 * KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

22/08/2023
15:24:45.844 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6.493,50 * JOÃO DANIEL RODRIGUES
TURQUETTE

18/08/2023
15:30:25.087 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6.500,00 *
NOVO HORIZONTE COMÉRCIO DE
PRODUTOS E ACESSÓRIOS DE
LIMPEZA LTDA

22/08/2023
08:15:03.997 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6.500,00 * D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 22/08/2023
10:16:09.227 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.117,50 * RICARDO FERREIRA DE CARVALHO 22/08/2023
15:44:32.613 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.800,00 * MEGALIMPO PRODUTOS DE
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

22/08/2023
13:41:55.031 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.100,00 * A.PACHECO DEL SENT -
EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO

23/08/2023
09:36:46.392 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.880,00 *
WE COMERCIO DE PRODUTOS E
UTILIDADES DOMESTICAS EIRELI
ME

22/08/2023
17:14:29.248 CLASSIFICADO Disputa

aberta

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global
(R$)

1º MATEFI COMERCIAL LTDA 10.445.452/0001-
30 2.905,50

2º REVENDEDORA CORREIA EIRELI 39.751.442/0001-
05 2.909,00

3º D Z L DISTRIB ZANATA LTDA 00.088.664/0001-
54 3.100,50

4º NOVO HORIZONTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS DE LIMPEZA LTDA 34.034.228/0001-
14 3.412,50

5º JOÃO DANIEL RODRIGUES TURQUETTE 08.541.597/0001-
93 3.575,00

6º WE COMERCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMESTICAS EIRELI ME 30.986.684/0001- 3.642,70



29/08/2023 14:09 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/9

03

7º JONATHAN AFONSO DO PRADO 32.040.295/0001-
16 3.672,50

8º A.PACHECO DEL SENT - EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO 30.805.502/0001-
50 3.770,00

9º KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 41.836.567/0001-
80 3.940,00

10º POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GENEROS ALIMENTICIOS
LTDA

05.804.684/0001-
06 4.220,77

11º MEGALIMPO PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA 44.910.500/0001-
36 4.602,00

12º RICARDO FERREIRA DE CARVALHO 01.189.295/0001-
59 7.117,50

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

23/08/2023 14:43:18 23/08/2023 15:43:18

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

28/08/2023 14:04 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

28/08/2023 14:04 Anelize Simões Rodrigues Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 28/08/2023 14:04 Fechamento: 28/08/2023 14:25

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)

Negociação 23/08/2023
14:38

23/08/2023
14:42

MATEFI COMERCIAL
LTDA 2.905,50 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Exclusão de documento de
habilitação

21/08/2023
14:41:55

FRANCIEL
TIAGO
IZYCKI

Abertura de propostas 23/08/2023
13:01:28

Anelize
Simões
Rodrigues

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 23/08/2023
14:01:12

Anelize
Simões
Rodrigues

Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 23/08/2023
14:37:12 Encerrado com prorrogação.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

23/08/2023
14:38:44

Anelize
Simões
Rodrigues

Aberta negociação com o melhor classificado MATEFI COMERCIAL LTDA -
10.445.452/0001-30.

Encerramento rodada de
negociação

23/08/2023
14:42:30

Anelize
Simões
Rodrigues

Encerrada negociação com o melhor classificado MATEFI COMERCIAL LTDA -
10.445.452/0001-30.

Aceite de valor 23/08/2023
14:42:48

Anelize
Simões
Rodrigues

Foi aceito o valor de R$ 2.905,50 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, MATEFI COMERCIAL LTDA - 10.445.452/0001-30.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

23/08/2023
14:43:18

Anelize
Simões
Rodrigues

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 23/08/2023 15:43. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 28/08/2023
14:04:32

Anelize
Simões
Rodrigues

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. MATEFI
COMERCIAL LTDA - 10.445.452/0001-30, com o valor de R$ 2.905,50 (total)
ofertado para o lote.



29/08/2023 14:09 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/9

Habilitação 28/08/2023
14:04:49

Anelize
Simões
Rodrigues

Empresa MATEFI COMERCIAL LTDA habilitada no lote, foi aceita documentação de
habilitação já disponibilizada pela empresa.

Início do tempo de
intenção de recursos

28/08/2023
14:04:49

Anelize
Simões
Rodrigues

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

28/08/2023
14:25:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

28/08/2023
14:25:00

Adjudicação 29/08/2023
14:09:07

Anelize
Simões
Rodrigues

Lote adjudicado para o Fornecedor MATEFI COMERCIAL LTDA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

23/08/2023
14:00:24 Senhores licitantes, boa tarde!

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

23/08/2023
14:00:39 Resta aberta a fase de lances do Pregão Eletrônico nº 48/2023 da DPE/RS.

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

23/08/2023
14:00:52 Ofertem seus melhores e menores lances.

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

23/08/2023
14:01:03 Boa disputa a todos!

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

23/08/2023
14:38:53 NEGOCIAÇÃO: Senhor licitante melhor classificado, boa tarde!

LISIANE
TEIXEIRA 
MATEFI
COMERCIAL
LTDA

23/08/2023
14:39:41 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, Sra. Pregoeira!

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

23/08/2023
14:39:52 NEGOCIAÇÃO: Questiono se esse é o seu menor lance?

LISIANE
TEIXEIRA 
MATEFI
COMERCIAL
LTDA

23/08/2023
14:40:06 NEGOCIAÇÃO: Está a nossa melhor oferta.

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

23/08/2023
14:40:31 NEGOCIAÇÃO: Ok, aceitarei sua oferta.

LISIANE
TEIXEIRA 
MATEFI
COMERCIAL
LTDA

23/08/2023
14:40:40 NEGOCIAÇÃO: Agradecemos.

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

23/08/2023
14:40:50

NEGOCIAÇÃO: Favor informar se o produto a ser fornecido atende aos requisitos exigidos no Edital e Anexo II
(Termo de Referência), como prazo, condições de entrega do objeto e demais condições estipuladas no
instrumento convocatório.

LISIANE
TEIXEIRA 
MATEFI
COMERCIAL
LTDA

23/08/2023
14:41:48 NEGOCIAÇÃO: O produto atende, inclusive já entregamos aos senhores, no mês de abril deste ano.

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

23/08/2023
14:42:07 NEGOCIAÇÃO: Certo!

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

23/08/2023
14:42:26 NEGOCIAÇÃO: Sendo assim, encerrarei a negociação para aceite do valor.



29/08/2023 14:09 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/9

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

23/08/2023
14:43:28

Sr. licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de uma hora para envio, através do
sistema, de proposta final atualizada e assinada, bem como do catálogo técnico com marca e modelo do
produto ofertado. O catálogo técnico deverá conter todas as especificações solicitadas no Anexo II - Termo de
Referência.

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

23/08/2023
14:44:05 O prazo encerra às 15h:43min.

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

23/08/2023
15:43:52

Informo que a proposta final e catálogo técnico serão encaminhados à área técnica para análise. Assim,
daremos continuidade a sessão, com resultado da avaliação da área técnica, na próxima segunda-feira,
28/08/23, às 14 horas.

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

23/08/2023
15:44:02 Boa tarde a todos!

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

28/08/2023
14:01:28 Senhores licitantes, boa tarde!

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

28/08/2023
14:02:33 Estamos dando continuidade ao presente pregão.

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

28/08/2023
14:02:49

Após análise, a área técnica verificou que a proposta final e catálogo apresentados pela empresa MATEFI
COMERCIAL LTDA estão em conformidade com as condições estabelecidas no Instrumento Convocatório.

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

28/08/2023
14:03:42

Informo que foi realizada a conferência dos documentos de habilitação já anexados no sistema,
encaminhados pela empresa MATEFI COMERCIAL LTDA, informo que a mesma foi habilitada.

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

28/08/2023
14:27:24 Informo que o prazo para intenção recursal findou sem manifestação alguma dos licitantes.

Anelize
Simões
Rodrigues 
Pregoeiro(a)

28/08/2023
14:27:36 Agradeço pela participação de todos. Boa tarde!

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Anelize Simões Rodrigues
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 29/08/2023 14:09 -----------


